
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

: ЗУъ 2- У.

Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области 

за 9 месяцев 2024 года

Во исполнение статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
статьи 85 Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе 
«Белгородский район» Белгородской области, утвержденного решением 
Муниципального совета Белгородского района от 24 декабря 2015 г. № 282, 
на основании Устава муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области администрация Белгородского района 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области за 9 месяцев 2024 года 
по доходам в сумме 6 108 396,4 (шесть миллиардов сто восемь миллионов триста 
девяносто шесть тысяч четыреста) рублей и по расходам
в сумме 6 160 905,6 (шесть миллиардов сто шесть миллионов девятьсот пять 
тысяч шестьсот) рублей с превышением расходов над доходами (дефицит) 
бюджета муниципального района «Белгородский район» Белгородской области 
в сумме 52 509,2 (пятьдесят два миллиона пятьсот девять тысяч двести) рублей, 
со следующими показателями:

1.1. Отчет об исполнении бюджета муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области за 9 месяцев 2024 года
по доходам (прилагается).

1.2. Отчет об исполнении бюджета муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области за 9 месяцев 2024 года
по расходам (прилагается).

1.3. Отчет об исполнении бюджета муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области за 9 месяцев 2024 года
по источникам финансирования дефицита бюджета (прилагается).



2

1.4. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 
администрации Белгородского района за 9 месяцев 2024 года (прилагается).

2. Комитету финансов и бюджетной политики администрации
Белгородского района (Красильников А.Н.) направить отчет об исполнении 
бюджета муниципального района «Белгородский район» Белгородской области 
за 9 месяцев 2024 года, утвержденный в пункте 1 настоящего постановления, 
в Муниципальный совет Белгородского района и контрольно-счетную комиссию 
Белгородского района.

3. Главным администраторам доходов бюджета и источников
финансирования дефицита бюджета муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области, главным распорядителям бюджетных средств 
принять меры к выполнению бюджетных показателей по доходам и расходам, 
предусмотренным на 2024 год.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального
района «Белгородский район» Белгородской области (https://belgorodskij-
r31 .gosweb.gosuslugi.ru/) и официальном сайте комитета финансов и бюджетной 
политики администрации Белгородского района (www.budget-belrn.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на комитет финансов и бюджетной политики администрации Белгородского 
района (Красильников А.Н.).

Глава администрации 
Белгородского района А.П. Куташова

https://belgorodskij-
http://www.budget-belrn.ru


УТВЕРЖДЁН 
постановлением администрации 

Белгородского района 
от 2024 г.

Отчет об исполнении бюджета муниципального района «Белгородский район» Белгородской области
за 9 месяцев 2024 года по доходам

тыс. рублей

Код бюджетной 
классификации Наименование показателей Утверждено 

на 2024 год
Исполнено 

за 9 месяцев 
2024 года

Процент 
исполнения 
к годовым 

назначениям

Отклонения
(+,-) 

от годового 
плана

1 2 3 4 5 6
1.00.00.00.0.00.0.000 Налоговые и неналоговые доходы 2 035 681,0 1 548 352,9 76,1 -487 328,1
1.01.00.00.0.00.0.000 Налоги на прибыль, доходы 1 728 179,0 1 310 126,3 75,8 -418 052,7
1.01.02.00.0.01.0.000 Налог на доходы физических лиц 1 728 179,0 1 310 126,3 75,8 -418 052,7

1.03.00.00.0.00.0.000 Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые 
на территории Российской Федерации 85 537,0 61 162,5 71,5 -24 374,5

1.03.02.00.0.01.0.000
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской 
Федерации

85 537,0 61 162,5 71,5 -24 374,5

1.05.00.00.0.00.0.000 Налоги на совокупный доход 79 802,0 67 964,8 85,2 -11 837,2

1.05.01.00.0.01.0.000 Налог, взимаемый в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения 6 633,0 7 013,7 105,7 380,7

1.05.02.00.0.02.0.000 Единый налог на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности 0,0 67,5 0,0 67,5

1.05.03.00.0.01.0.000 Единый сельскохозяйственный налог 13 578,0 1 939,4 14,3 -11 638,6

1.05.04.00.0.02.0.000 Налог, взимаемый в связи с применением патентной 
системы налогообложения 59 591,0 58 944,2 98,9 -646,8

1.08.00.00.0.00.0.000 Государственная пошлина 22 124,0 10 448,5 47,2 -11 675,5



4

1 2 3 4 5 6

1.09.00.00.0.00.0.000
Задолженность и перерасчеты по отмененным 
налогам, сборам и иным обязательным платежам 0,0 -1,3 0,0 -1,3

1.11.00.00.0.00.0.000
Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной 
и муниципальной собственности

90 205,0 58 936,6 65,3 -31 268,4

1.11.03.00.0.00.0.000 Проценты, полученные от предоставления 
бюджетных кредитов внутри страны 143,0 0,0 0,0 -143,0

1.11.05.00.0.00.0.000

Доходы, получаемые в виде арендной, 
либо иной платы за передачу в возмездное 
пользование государственного 
и муниципального имущества 
(за исключением имущества бюджетных 
и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

81 879,0 52 772,5 64,5 -29 106,5

1.11.09.00.0.00.0.000

Прочие доходы от использования имущества 
и прав, находящихся в государственной 
и муниципальной собственности 
(за исключением имущества бюджетных 
и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

8 183,0 6 164,1 75,3 -2018,9

1.12.00.00.0.00.0.000 Платежи при пользовании природными 
ресурсами 3 139,0 3 141,1 100,1 2,1

1.13.00.00.0.00.0.000 Доходы от оказания платных услуг (работ) 
и компенсации затрат государства 842,0 980,9 116,5 138,9

1.14.00.00.0.00.0.000 Доходы от продажи материальных 
и нематериальных активов 14 984,0 29 850,9 199,2 14 866,9

1.16.00.00.0.00.0.000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 9 999,0 4 577,6 45,8 -5 421,4

1.17.00.00.0.00.0.000 Прочие неналоговые доходы 870,0 900,4 103,5 30,4



5

1 2 3 4 5 6

1.18.00.00.0.00.0.000
Поступления (перечисления) 
по урегулированию расчетов между бюджетами 
бюджетной системы Российской Федерации

0,0 264,6 0,0 264,6

2.00.00.00.0.00.0.000 Безвозмездные поступления 6 995 141,2 4 560 043,5 65,2 - 2 435 097,7

2.02.00.00.0.00.0.000 Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации

6 995 141,2 4 560 809,4 65,2 -2  434 331,8

2.02.01.00.0.00.0.000 Дотации бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований

518 515,5 390 887,0 75,4 - 127 628,5

2.02.02.00.0.00.0.000 Субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации (межбюджетные субсидии)

652 183,6 363 656,7 55,8 - 288 526,9

2.02.03.00.0.00.0.000 Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований

4 574 467,9 2 973 023,6 65,0 - 1 601 444,3

2.02.04.00.0.00.0.000 Иные межбюджетные трансферты 1 249 974,2 833 242,1 66,7 -416 732,1

2.19.00.00.0.00.0.000

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 
муниципальных районов

0,0 -765,9 0,0 - 765,9

Всего доходов по бюджету 9 030 822,2 6 108 396,4 67,6 - 2 922 425,8



УТВЕРЖДЁН 
постановлением администрации 

Белгородского района 
от « - 3 ,J? 2024 г. №

Отчет об исполнении бюджета муниципального района «Белгородский район» Белгородской области
за 9 месяцев 2024 года по расходам

тыс. рублей

Раздел Подраздел Наименование показателей Утверждено 
на 2024 год

Исполнено 
за 9 месяцев 

2024 года

Процент 
исполнения 
к годовым 

назначениям

Отклонения (+,-) 
от годового плана

1 2 3 4 5 6 7
0100 Общегосударственные вопросы 210 480,7 143 485,5 68,2 -66 995,2

01 04

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

148 169,6 112 551,5 76,0 -35 618,1

01 05 Судебная система 15,4 13,0 84,4 -2,4

01 06

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых 
и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора

36 163,9 24 852,9 68,7 -11 311,0

01 11 Резервные фонды 13 683,3 0,0 0,0 -13 683,3

01 13 Другие общегосударственные вопросы 12 448,5 6 068,1 48,7 -6 380,4

0200 Национальная оборона 300,0 68,6 22,9 -231,4



7

1 2 3 4 5 6 7

02 04 Мобилизационная подготовка 
экономики

300,0 68,6 22,9 -231,4

0300 Национальная безопасность 
и правоохранительная деятельность

102 934,5 91 783,3 89,2 -11 151,2

03 04 Органы юстиции 2 606,0 2 102,3 80,7 -503,7

03 10

Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, пожарная 
безопасность

74 671,0 68 296,8 91,5 -6 374,2

03 14
Другие вопросы в области 
национальной безопасности 
и правоохранительной деятельности

25 657,5 21 384,2 83,3 -4 273,3

0400 Национальная экономика 1 119 308,5 828 754,6 74,0 -290 553,9

04 05 Сельское хозяйство и рыболовство 736,3 491,6 66,8 -244,7

04 09 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 783 060,9 646 895,8 82,6 -136 165,1

04 12 Другие вопросы в области 
национальной экономики

335 511,3 181 367,2 54,1 -154 144,1

0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 675 992,1 258 025,5 38,2 -417 966,6

05 01 Жилищное хозяйство 5 970,0 2 022,8 33,9 -3 947,2

05 02 Коммунальное хозяйство 7 434,8 350,5 4,7 -7 084,3

05 03 Благоустройство 662 587,3 255 652,2 38,6 -406 935,1

0600 Охрана окружающей среды 909,0 790,8 87,0 -118,2

06 05 Другие вопросы в области охраны 
окружающей среды

909,0 790,8 87,0 -118,2

0700 Образование 5 166 566,8 3 440 720,8 66,6 -1 725 846,0



8

1 2 3 4 5 6 7
07 01 Дошкольное образование 1 240 525,4 829 327,1 66,9 -411 198,3

07 02 Общее образование 3 276 206,6 2 120 350,1 64,7 -1 155 856,5

07 03 Дополнительное образование детей 284 432,6 238 543,6 83,9 -45 889,0

07 05
Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации

437,5 173,8 39,7 -263,7

07 07 Молодежная политика 7 051,2 3 690,5 52,3 -3 360,7

07 09 Другие вопросы в области образования 357 913,5 248 635,7 69,5 -109 277,8

0800 Культура, кинематография 404 126,5 321 487,3 79,6 -82 639,2

08 01 Культура 387 061,4 309 693,2 80,0 -77 368,2

08 04 Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии

17 065,1 11 794,1 69,1 -5 271,0

0900 Здравоохранение 11 808,7 7 257,1 61,5 -4 551,6

09 01 Стационарная медицинская помощь 5 455,3 3 382,2 62,0 -2 073,1

09 02 Амбулаторная помощь 3 203,6 1 079,5 33,7 -2 124,1

09 09 Другие вопросы в области 
здравоохранения

3 149,8 2 795,4 88,7 -354,4

1000 Социальная политика 1 146 829,3 752 446,6 65,6 -394 382,7

10 01 Пенсионное обеспечение 11 020,0 7 754,3 70,4 -3 265,7

10 02 Социальное обслуживание населения 75 554,1 50 702,9 67,1 -24 851,2

10 03 Социальное обеспечение населения 687 763,2 475 627,9 69,2 -212 135,3

10 04 Охрана семьи и детства 340 904,0 198 330,0 58,2 -142 574,0

10 06 Другие вопросы в области социальной 
политики

31 588,0 20 031,5 63,4 -11 556,5



9

1 2 3 4 5 6 7
1100 Физическая культура и спорт 159 118,3 140 983,1 88,6 -18 135,2

11 02 Массовый спорт 120 159,1 113 924,7 94,8 -6 234,4

11 03 Спорт высших достижений 26 169,4 24 365,3 93,1 -1 804,1

11 05 Другие вопросы в области физической 
культуры и спорта

12 789,8 2 693,1 21Д -10 096,7

1200 Средства массовой информации 3 040 ,2 2 512,5 82,6 -527,7

12 02 Периодическая печать 
и издательства

2 125,2 1 923,5 90,5 -201,7

12 04
Другие вопросы в области средств 
массовой информации 915,0 589,0 64,4 -326,0

1300 Обслуживание государственного 
(муниципального) долга

2 000,0 0,0 0,0 -2 000,0

13 01 Обслуживание государственного 
(муниципального) внутреннего долга

2 000,0 0,0 0,0 -2 000,0

1400
Межбюджетные трансферты общего характера 

бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации

245 307,6 172 589,9 70,4 -72 717,7

14 01

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской 
Федерации и муниципальных 
образований

245 307,6 172 589,9 70,4 -72 717,7

Итого 9 248 722,2 6 160 905,6 66,6 -3 087 816,6



10

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Белгородского района 
от «J > / 2024 г.

Отчет об исполнении бюджета муниципального района «Белгородский район» Белгородской области 
за 9 месяцев 2024 года по источникам финансирования дефицита бюджета

тыс. рублей

Код бюджетной 
классификации

Наименование кодов источников внутреннего финансирования
дефицитов бюджета

Утверждено 
на 2024 год

Исполнено 
за первое полугодие 

2024 года
1 2 3 4

Источники финансирования дефицитов бюджетов -  всего 217 900,0 52 509,2

1000000000000000 Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 0,0 0,0

1020000000000000 Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 0,0 0,0

1020000050000710 Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами 
муниципальных районов в валюте Российской Федерации

30 000,0 0,0

1020000050000810 Погашение бюджетами муниципальных районов кредитов 
от кредитных организаций в валюте Российской Федерации

-30 000,0 0,0

1060000000000000 Иные источники внутреннего финансирования дефицитов 
бюджетов

0,0 - 66 065,2

1060500000000600 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри страны 
в валюте Российской Федерации

143 000,0 10 946,0

1060502050000540
Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных 
районов в валюте Российской Федерации

-143 000,0 -77011,2

100000000000000 Изменение остатков средств 217 900,0 118 574,4

1050201050000510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
муниципальных районов

-9 203 822,2 -6  171 223,3

1050201050000610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 
муниципальных районов

9 421 722,2 6 289 797,7



УТВЕРЖДЁН 
постановлением администрации 

Белгородского района
2024 г. № / 3 3

Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Белгородского района
за 9 месяцев 2024 года

тыс. рублей

КФСР КЦСР КВР Наименование Утверждено 
на 2024 год

Исполнено 
за первое полугодие 

2024 года
Всего 41 578,4 23 444,6

01 00 Общегосударственные вопросы 13 764,7 81,4

01 00 Резервные фонды 13 764,7 81,4

01 04 9990020550 100
Резервный фонд администрации района 
в рамках непрограммных расходов 66,4 66,4

01 06 9990020550 100
Резервный фонд администрации района 
в рамках непрограммных расходов 15,0 15,0

01 11 9990020550 800 Резервный фонд администрации района 
в рамках непрограммных расходов

13 683,3 0,0

03 00 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 16 858,0 12 557,5

03 00 Резервные фонды 16 858,0 12 557,5

03 10 9990020550 200
Резервный фонд администрации района 
в рамках непрограммных расходов 3 818,5 0,0

03 14 9990020550 200 Резервный фонд администрации района 13 039,5 12 557,5



12

в рамках непрограммных расходов

10 00 Социальная политика 10 955,7 10 805,7

10 00 Резервные фонды 10 955,7 10 805,7

10 03 9990020550 200 Резервный фонд администрации района 
в рамках непрограммных расходов

5,7 5,7

10 03 9990020550 300 Резервный фонд администрации района 
в рамках непрограммных расходов

10 950,0 10 800,0


